Mult n-ar
dura o asemenea reacţiune, dar în orice caz, în timpuri în
care ţara are nevoie de o conducere serioasă pentru garantarea

siguranţei sale, o asemenea reacţiune ar fi o nenorocire.

România liberă,13 ianuarie 1889 (reprodus în La liberté
roumaine, III, nr. 10, 14/26 ianuarie 1889).